

Số: /KH-UBND

Bình Yên, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2025
trên địa bàn xã Bình Yên

Căn cứ Công văn số 1618/SYT-DSBTXHTE ngày 29/8/2025 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 08 tháng 09 năm 2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức hoạt động tết Trung Thu;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 50-TB/ĐU ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Thường trực Đảng ủy về việc cho chủ trương tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2025;

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Bình Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức hoạt động vui tết Trung thu; tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, vui chơi lành mạnh, bổ ích để gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc; tạo cơ hội để trẻ em tham gia nhằm giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc, góp phần phát triển trẻ em toàn diện về thể chất và tinh thần.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực của toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ sở; các hoạt động lành mạnh, thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn cho trẻ em, Nhân dân tham gia.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo thực hiện quyền trẻ em

- Đăng tải Thư chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước; đưa tin về các hoạt động tổ chức đón tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các thông điệp truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các nội dung trọng tâm của công tác trẻ em năm 2025 và gương “Người tốt - việc tốt” trong triển khai, thực hiện công tác trẻ em tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép hoạt động truyền thông nhân dịp tết Trung thu với các nội dung của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em “Xây dựng ngôi nhà an toàn, cộng đồng an toàn, trường học thân thiện cho trẻ em”, “Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em”, “Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật”, “Phòng, chống bạo hành, xâm hại trẻ em”...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật Nhà nước về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em; hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi cho trẻ em.

- Tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc đảm bảo thực hiện quyền trẻ em. Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (*số tổng: 111*) và Đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (*số tổng đài: 1800 8080*).

Thời gian thực hiện từ ngày 20/09/2025 đến ngày 06/10/2025

2. Tổ chức các hoạt động chăm sóc, vui tết trung thu cho trẻ em

Các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em tại các điểm văn hóa, vui chơi ở cộng đồng; đảm bảo các hoạt động vui đón tết Trung thu của trẻ em diễn ra an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị, địa phương; tạo điều kiện cho trẻ em được giao lưu với bạn bè, tham gia các hoạt động bổ ích, lành mạnh.

3. Vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em

- Quỹ Bảo trợ trẻ em xã Bình Yên vận động, phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã hỗ trợ quà tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được vui tết Trung thu đầm ấm, ý nghĩa.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí kinh phí, tăng cường vận động, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em; thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em; quan tâm đến đối tượng trẻ em thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em mồ côi, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo.

4. Công tác quản lý nhà nước và hoạt động kiểm tra về bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thường

xuyên rà soát, cập nhật, quản lý số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo để thiết thực chăm lo cho trẻ em nhân dịp tết Trung thu.

- Thực hiện công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em; can thiệp, hỗ trợ kịp thời cho trẻ em, đảm bảo các quyền của trẻ em.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn và kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các đoàn tặng quà của xã do Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã làm trưởng đoàn đến thăm, tặng quà Trung thu tại trường học Trường PTDT Nội trú THCS Định Hoá.

- Thời gian: dự kiến buổi sáng ngày 06/10/2025 (Ngày 15/8 âm lịch).

2. Tổ chức Thi đèn trung thu

- Thời gian: dự kiến tối thứ 4 ngày 01/10/2025 (Ngày 10/8 âm lịch)

- Địa điểm: Sân vận động Trung Lương (xóm quyết Tâm, xã Bình Yên)
(có kế hoạch riêng)

3. Tham gia Chương trình vui tết thiếu nhi và cuộc thi rước đèn Trung thu của UBND tỉnh Thái Nguyên tổ chức

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến ngày 03, 04/10/2025 (Tức ngày 12/8 -13/8 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên.

4. Tổ chức rước đèn và phá cỗ tại trường học và các xóm

Các đơn vị trường học, các xóm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết trung thu: rước đèn, tổ chức các trò chơi dân gian, phá cỗ.....tùy theo điều kiện tại đơn vị.

Vận động phụ huynh, các tổ chức đoàn thể cùng chuẩn bị mâm cỗ cho các cháu

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí địa phương theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách Nhà nước.

2. Quỹ Bảo trợ trẻ em.

3. Tăng cường vận động, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho trẻ em.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch; xây dựng kế hoạch, Ban tổ chức thi đèn trung thu, chủ động tham mưu, báo cáo UBND xã chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, Ban tổ chức thi đèn trung thu.

- Tham mưu cho UBND tổ chức tặng quà Trung thu cho trẻ em tại các trường học.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý các sản phẩm văn hóa cho trẻ em; hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi giải trí lành mạnh;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các thực phẩm phục vụ tết Trung thu.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã bố trí, phân bổ kinh phí; hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động dịp tết Trung thu năm 2025 theo đúng quy định hiện hành.

3. Công an xã

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trước, trong dịp tết Trung thu và trong thời gian diễn ra các hoạt động tổ chức tết Trung thu.

4. Các trạm y tế

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu cho Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm xã thực hiện kiểm tra tra an toàn, vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ tết Trung thu.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức truyền thông theo các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền về các hoạt động tổ chức tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn tham gia cuộc thi rước đèn trung thu do UBND tỉnh tổ chức (*theo Kế hoạch của tỉnh*).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể phối hợp tuyên truyền, định hướng, huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em tại cơ sở, cộng đồng đảm bảo an toàn, thiết thực.

7. Các đơn vị trường học, các xóm

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu ý nghĩa, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Bình Yên. Căn cứ các nội dung của kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hoài